
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1540

Settore Servizi informativi e tecnologici (I.C.T.) 

N° GENERALE        1371        DEL 11/12/2020

OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER APPLICAZIONE DEL LAVORO 

IN MODALITA' AGILE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA. 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE. CIG Z862F82C42, CUP C56G20000560004

La Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

La determinazione del Segretario generale n. 476 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile PO
del servizio ICT che legittima la competenza alla sottoscrizione del presente provvedimento di natura gestionale. 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

La Posizione Organizzativa

ING. ROSELLA COSSU

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1540 del 01/12/2020

Ufficio Proponente: Responsabile Servizio ICT

OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER APPLICAZIONE DEL LAVORO

IN MODALITA' AGILE TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA SUL MEPA. DETERMINAZIONE A

CONTRARRE. CIG Z862F82C42, CUP C56G20000560004

Prima parte

Premesso che il servizio ICT gestisce il sistema informativo dell'Ente, provvedendo, fra l'altro, all'acquisizione delle
attrezzature hardware necessarie per il regolare svolgimento delle attività degli uffici comunali;

richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 07/10/2020 di proroga, fino al 31/01/2021, dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

considerato che, in base a quanto previsto, in ultimo, dal D.P.C.M. del 03/11/2020 e dal Decreto del Ministro
della Pubblica amministrazione del 19 ottobre 2020, in merito all'applicazione del lavoro agile ed al suo più
agevole svolgimento ed alle misure di distanziamento sul posto di lavoro, questo ufficio ritiene doveroso proseguire
nell'attività di acquisizione delle risorse hardware e software necessarie per consentire il rispetto di tali indicazioni;

acquisite le risultanze della mappature dei processi eseguibili con modalità di lavoro agile e l'individuazione da
parte di dirigenti/PO del personale che può erogare la propria prestazione lavorativa a distanza;

dato atto, altresì, che:
– già durante le prime fasi dell'epidemia, allo scopo di agevolare la modalità di lavoro in smart working, l'Ente
ha fornito, sulla base delle risorse strumentali e finanziarie a disposizione, i dispositivi informatici ed in particolare i
personal computer, ai dipendenti non dotati della strumentazione adeguata per lo svolgimento dell'attività lavorativa
da remoto;
– l'utilizzo dei computer personali di proprietà dei dipendenti dell'ente in lavoro agile ha reso più complesso il
lavoro del personale del Servizio ICT, per via della scarsa uniformità dei software, dell'inadeguatezza dell'hardware
e delle configurazioni preesistenti, rendendo perciò complesse e lunghe le operazioni di adeguamento e supporto;

atteso che, in base alle motivazioni rappresentate, si intende, pertanto, proseguire con il potenziamento del parco
macchine del Servizio ICT da fornire ai dipendenti autorizzati all'erogazione della prestazione lavorativa in lavoro
agile e di dispositivi che garantiscano il distanziamento per il personale che invece continua ad erogare la propria
prestazione lavorativa in presenza;

stimato che il fabbisogno di attrezzature informatiche, rapportato alle risorse finanziarie al momento disponibili, è
quello riportato nella seguente tabelle:

Prodotto Caratteristiche di massima Numero Prezzo unitario

(stima) IVA

esclusa

Prezzo

complessivo

(stima) IVA

esclusa

Computer laptop Processore con benchmark
(Passmark) pari a 2500; schermo 15'';
SSD 256Gb; S.O. Microsoft Windows
10 professional.

6 € 550,00 € 3.300,00

Cuffie stereo Tipo logitech H111. 20 € 20,00 € 400,00

Casse stereo Jack 3,5”, alimentazione USB. 20 € 16,00 € 320,00

Monitor per PC Diagonale 27”, tipo Philips 273V7QJAB
o similare.

4 € 150,00 € 600,00

PC desktop Processore con benchmark (Passmark) 2 € 350,00 € 700,00



pari a 2500; schermo 15''; RAM 8GB;

SSD 256Gb; S.O. Microsoft Windows
10 professional.

Totale € 5.320,00

dato atto, come si evince dalla precedente tabella, che il valore stimato complessivo dell'appalto ammonta ad €

5.320,00 + IVA 22%;

atteso che in esecuzione dei compiti assegnati al servizio ICT – servizio in staff al Segretario
generale, è assegnato al responsabile della gestione il compito di gestire l'intervento in oggetto, ponendo in essere
tutti gli atti necessari per la corretta attuazione, nel rispetto degli obblighi procedurali indicati dalle norme a
riferimento; 

dato atto che l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le Stazione Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

dato atto che sulla base del valore stimato dell'appalto, l'affidamento ricade tra quelli sotto soglie di rilevanza
comunitaria; 

richiamate, allo scopo di definire la tipologia di procedura di affidamento da adottare, le seguenti disposizioni in
materia di contratti pubblici di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”
in merito alla scelta della procedura di affidamento: 
- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta; 
- le linee guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206
del 1 marzo 2018;
- l'art. 32, co. 2, del D.lgs n. 50/2016 il quale prevede che: "Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2,
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti.".

dato atto che:
- fino all'entrata in vigore del sistema di qualificazione di cui all'art. 38, i requisiti sono soddisfatti mediante
l'iscrizione all'AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) (art. 216, comma 10);
- il Comune di Tempio Pausania è iscritto all'AUSA al Codice 0000158634;

richiamate le seguenti disposizioni in materia di revisione della spesa pubblica per l'acquisto di beni e servizi da
parte delle P.A.: 
- l'art. 1 comma 7 della Legge 135/2012 obbliga le P.A. relativamente alle seguenti categorie merceologiche:
energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile, ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
S.p.A.;
- l'art.1 comma 1 del D.L. 95/2012 e l'art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge
296/2006 in materia di acquisti centralizzati e di ricorso alle convenzioni; 
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del del D.P.R. 207/2010 ovvero al
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure;
- l'art. 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, come modificato dall'art. 1, comma 419, legge n. 232 del
2016, in merito all'ottimizzazione e alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
dispone che le amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;
- l’art. 23-ter, comma 3, D. L. 90/2014, che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;

appurato che:



- la categorie merceologica di interesse non ricade tra quelle per cui vige l'obbligo di approvvigionamento
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A;
- esistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto i beni richiesti;

dato atto che la convenzione Consip "PC Portatili e Tablet 4", ha raggiunto i massimali previsti per i prodotti di
interesse, che non risultano quindi più disponibili;

appurato che nel mercato elettronico della pubblica amministrazione è presente iniziativa che comprende la
categoria merceologica oggetto della presente procedura;

vista la direttiva del Segretario Generale diramata con prot. n. 15593/2020, recante: “D. lgs 50/2016 e s.m.i.-
Decreto “semplificazione””, che prevede, nel caso di lavori servizi e forniture, per importi fino a
150.000,00l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 1 lett. a) del codice dei contratti;

rilevato che nel corso degli ultimi mesi è stato riscontrato una forte incongruenza tra i prodotti pubblicati a catalogo
dai fornitori abilitati al MePA con i prodotti effettivamente disponibili, con la conseguenza che l'ordine diretto di
acquisto si traduce, talvolta, in una comunicazione del fornitore di impossibilità a dar corso alla fornitura;

preso atto dell'attuale situazione di carenza sul mercato di dispositivi portatili, per via della contemporanea richiesta
effettutata da un elevatissimo numero di pubbliche amministrazioni;

ritenuto, per le motivazioni sopra descritte in fatto e in diritto, di avviare la procedura per l'affidamento diretto della
fornitura in questione, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante richiesta di
offerta aperta a tutti i fornitori abilitati al MePA per la categoria merceologica di interesse, da aggiudicare con il
criterio del prezzo più basso;

dato atto che al presente intervento è stato assegnato mediante il Sistema Informativo Monitoraggio Gare
(SIMOG) dell'autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, il Codice Identificativo Gara SMART CIG riportato nei
prospetti contabili, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della Legge 13.08.2010 n. 136, così come modificato dall'art. 9 del
D.L. n.187 del 12.11.2010;

atteso che, con il presente atto, il responsabile PO del Servizio ICT assegna a sé il ruolo di RUP;

vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire indicazioni in
merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti dalla Legge 190/2012 ed
ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

visti:
- lo statuto del Comune approvato con deliberazione di C.C. n. 52 del 29/11/2012;
- il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di G. C. n. 235 del
21/12/2016;

visti:
- D.Lgs. 267/2000 recante “Testo unico degli enti locali”;
- D. Lgs. n. 118/2011;
- Legge 241/1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione”;
- D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
- D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”;
- Legge 136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia;
- D.L. 95/2012, come convertito in L. 135/2012 recante”Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario”;
- D.L. 179/2012 recante “conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, recante
ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”;

ritenuto di provvedere in merito e di assumere le conseguenti prenotazioni di impegno di spesa a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti

integranti e sostanziali del presente provvedimento



1. di avviare una procedura per l'affidamento diretto, ai sensi del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n.50, art. 36, comma
2, lett. A, tramite richiesta di offerta aperta a tutti i fornitori abilitati al MePA per la categoria merceologica di
interesse, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, da esperire sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip S.p.A., per la fornitura dettagliata in premessa, per un importo posto a base di gara pari

a € 5.320,00  oltre IVA al 22%, per un totale di € 6.490,40; 

2. di approvare il documento denominato “Condizioni particolari di contratto” che si allega al presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3. di prenotare, per la fornitura di che trattasi ed ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili come
indicato nella seguente tabella contabile, secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di
copertura finanziaria, allegata alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale”.

Esercizio Finanziario 2020

Capitolo 8710 Descrizione Acquisto E Manutenz. Straordinaria Di Beni Macchine E
Attrezzature Tecnico Scientifiche – Hardware

Creditore Da definire

Causale Fornitura attrezzature informatiche (5 notebook, 4 cuffie)

CIG Z862F82C42 CUP C56G20000560004

Imp./Pren. n. - Importo € 3.452,60

Esercizio Finanziario 2020

Capitolo 8700 Descrizione Fondo per l'innovazione ex art. 113, c. 4 D.Lgs. 50/2016. 
Strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione  (ex Art. 15 lett. K) entrata 1750

Creditore Da definire

Causale Fornitura attrezzature informatiche (1 notebook, 16 cuffie, 20 casse, 4 monitor, 2 PC
desktop)

CIG Z862F82C42 CUP C56G20000560004

Imp./Pren. n. - Importo € 3.037,80

4. di dare atto che:
- per la spesa, i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e
valorizzati a livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

- la presente spesa non è ricorrente;
- la spesa è finanziata a valere sui fondi di cui all'art.15 lett.K del CCNL, e con avanzo economico;

5. di dare atto che il contratto di acquisto è stipulato in forma di scrittura privata ed è composto dall'offerta
presentata dal fornitore che offre il prezzo più basso e dal documento di stipula firmato digitalmente dall'ente, oltre
che dalle relative condizioni generali ad esso applicabili;

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data stimata emissione

fattura

Scadenza stimata di

pagamento

Importo

31/12/2020 31/01/2021 € 5.320,00 + IVA al 22%

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente
e sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

8. di dare atto che il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla
regolarità contributiva;



9. di dare atto che le spese connesse al mezzo di pagamento prescelto dai fornitori accreditati sul Mercato
Elettronico Consip, in base a quanto disposto dalle condizioni generali di contratto previste dai relativi bandi, sono a
carico delle stazioni appaltanti;

10. di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10, D. Lgs. 50/2016, è esclusa l'applicazione
del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula dei contratti di che trattasi;

11. di dare atto che il Responsabile PO del servizio ICT, Ing. Rosella Cossu, assegna a se l'incarico di
Responsabile Unico del Procedimento e con separata dichiarazione, conservata agli atti dell'ufficio, il RUP ha
dichiarato, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 DPR 445/2000, l'assenza di conflitto di interessi in ordine al
presente intervento, impegnandosi a modificare la medesima dichiarazione qualora il conflitto insorga nel corso
della procedura;

12. di dare atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno adeguatamente rilevati ed i cui dati, ai fini del
rispetto del D. Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, saranno pubblicati nelle opportune sottosezioni
della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell'Ente:
“Home >Amministrazione trasparente:-Provvedimenti>Provvedimenti dirigenti”;
-Bandi di gara e contratti > Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni
procedura> determinazioni a contrarre semplificate e Avvisi sui risultati della procedura di affidamento”;
-bandi di gara e contratti > Informazioni sulle singole procedure; 

13. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in
materia di privacy;

14. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio gestione bilancio e al dirigente del settore economico e
finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL RUP

Ing. Rosella Cossu

_____________________________
Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

COSSU ROSELLA;1;64372303634724353813604122498494679779


